ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ЕГО ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД
г. Шумиха
                                                                                                          Место проведения:

22 декабря 2022 года                              Администрация Шумихинского муниципального округа

                                                                                                             Курганской области, каб. № 9
Количество членов рабочей группы: 10
Председательствовал: Бунькова Н.Ю., начальник Отдела образования Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области.
Присутствовали: Клепинина Е.В., Читова Н.М., Малышев А.М., Ахметова Л.Н., Черепанова Н.Г., Хамидуллин М.А., Фасола М.А., Цибульская Т.В., Садыкова Г.И., Самохвалова Л.А.
Отсутствовали: Плюснин А.А., Попов В.Н., Сергеева Н.С., Тхор О.Н., Попов В.Н.
Секретарь: Хакимова В.В.
Повестка заседания:

1. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.
2. Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинском муниципальном округе Курганской области на 2021-2023 годы».
3. О методических рекомендациях по основным направлениям взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, уполномоченных в сфере государственной национальной политики, с религиозными организациями.
4. О проекте плана работы рабочей группы  по противодействию экстремизму и его профилактике на 2023 год.
1. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.
Предоставлен отчет: Начальник ОВМ МО МВД России «Шумихинский» Сергеева Н.С.
За истекший период 2022 года на территорию Шумихинского муниципального округа прибыло и встало на миграционный учет 144 иностранных гражданина и лиц без гражданства (далее – ИГ и ЛБГ). Поставлено на миграционный учет по месту пребывания 9 иностранных граждан, въехавших с целью «работа».

В настоящее время в округе временно пребывает 25 иностранных граждан.

За отчетный период зарегистрировано по месту жительства 9 иностранных граждан.

По состоянию на 20.12.2022 г. в округе проживает 10 иностранных граждан, постоянно проживающих (по виду на жительство) – 6, временно проживающих (на основании разрешения на временное проживание) – 4. В большей степени для осуществления трудовой деятельности в Шумихинский муниципальный округ въезжают граждане Республик Азербайджан и Таджикистан, граждане Республики Казахстан въезжают на территорию округа для постоянного проживания.

Всего на территории округа по состоянию на 01.12.2022 года 6 работодателей, из них, юридических лиц – 0; индивидуальных предпринимателей – 5 (у которых осуществляют трудовую деятельность 9 иностранных гражданина), физических лиц – 1 (у которых осуществляют трудовую деятельность 2 иностранных гражданина).

Трудовую деятельность осуществляют 13 иностранных граждан из них по разрешительным документам 6 иностранных граждан; без разрешительных документов – 7 (ЕАЭС).
По исполнению государственной функции по контролю и надзору за соблюдением положений миграционного законодательства Российской Федерации иностранными гражданами и лицами без гражданства и за соблюдением правил привлечения работодателями, заказчиками работ (услуг) иностранных работников в Российскую Федерацию и использования их труда проведено 256 мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства РФ.

За истекший период 2022 г. сотрудниками отделения по вопросам миграции по главе 18 КоАП РФ составлен 31 протокол.

За истекший период 2022 года сотрудниками представления о неразрешении въезда в Российскую Федерацию ИГ и ЛБГ на основании решений об административном выдворении за пределы РФ не направлялись, т.к. решений об административном выдворении судом не выносилось. Решений о сокращении сроков пребывания в РФ не выносилось.

За 9 месяцев 2022 г. выявлен 1 факт фиктивной регистрации иностранных граждан. Вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в виду того, что данное деяние в силу своей малозначительности не представляет общественной опасности.

2. Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинском муниципальном округе Курганской области на 2021-2023 годы».
Муниципальная программа «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинском муниципальном округе Курганской области на 2021-2023 годы» (далее – Программа) была утверждена постановлением администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области от 01.04.2021 г. №258.
Целью данной программы является:
Реализация политики в области профилактики проявлений экстремизма, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, укрепление межнационального и межрелигиозного согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах этноконфессионального сотрудничества.
В 2022 году было предусмотрено финансирование мероприятий программы из средств местного бюджета на сумму 10 тыс. руб. Фактически выделено и использовано в 2022 году 10 тыс. руб.
Вопросы межнациональных и этноконфессиональных отношений, значимые этнические и религиозные праздники освещались в средствах массовой информации (на страницах районной газеты «Знамя труда», официальных страницах в социальных сетях Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области, учреждений культуры Шумихинского муниципального округа).
Конфликтов на территории Шумихинского муниципального округа на межнациональной и межконфессиональной почве в 2022 году не зафиксировано.
В следующем году исполнителями муниципальной программы «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинском муниципальном округе Курганской области на 2021-2023 годы» будет продолжена работа по реализации намеченных программой мероприятий.
Уровень эффективности реализации программы за 2022 год составляет 100 %. Оценка эффективности программы будет осуществляться ежегодно, в течение всего срока ее реализации.
3. О методических рекомендациях по основным направлениям взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, уполномоченных в сфере государственной национальной политики, с религиозными организациями.
Выступил: Начальник Отдела образования Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области Бунькова Н.Ю.
Приказом Федерального агентства по делам национальностей от 14 октября 2022 г. №164 утверждены Методические рекомендации по основным направлениям взаимодействия органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, уполномоченных в сфере государственной национальной политики, с религиозными организациями (далее – Методические рекомендации). Методическими рекомендациями определены основные направления взаимоотношений органов государственной власти и органов местного самоуправления с религиозными объединениями, которыми нам необходимо будет руководствоваться в работе в 2023 году.
4. О проекте плана работы рабочей группы  по противодействию экстремизму и его профилактике на 2023 год.

Выступил: Начальник Отдела образования Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области Бунькова Н.Ю.
На 2023 год разработан проект плана работы рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжать работу в данном направлении.
3. Утвердить План работы рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области на 2023 год.
Начальник Отдела образования

Администрации Шумихинского муниципального округа

Курганской области                                                                                                      Н.Ю. Бунькова

Секретарь комиссии                                                                                                      В.В. Хакимова